CONCURSO PÚBLICO DA
SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EDITAL DE CONCURSOS N° 04/2013 – DESIGNAÇÃO DAS BANCAS EXAMINADORAS

O Secretário de Estado da Saúde, no uso de suas atribuições, em cumprimento ao disposto no
parágrafo único do art. 41 do Decreto Estadual nº 43.911/2005, torna público por este Edital os
nomes dos componentes das Bancas Examinadoras, contratadas pela Fundação Universidade
Empresa de Tecnologia e Ciência - FUNDATEC para a elaboração das questões das provas
objetivas, previstas no Edital de Concursos nº 01/2013 e que serão realizadas pelos candidatos
inscritos para provimento de Cargos em seu Quadro de Pessoal. CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR:
Prova de Língua Portuguesa (Concurso 07 a 71): Cláudia Strey. Prova de Legislação (Concurso 07
a 71): Graciela Fernandes Thisen. Prova de Informática (Concurso 07 a 71): Walter Adel Leite
Pereira. Prova de Raciocínio Lógico (Concurso 07 a 71): Magda Leyser. Provas de Conhecimentos
Específicos: Função: Administrador (Concurso 07): Carlos Theodoro Strey. Função: Analista de
Políticas e Sistemas de Saúde (Concurso 71): Ricardo Burg Ceccim. Função: Analista de Sistemas
(Concurso 08): Walter Adel Leite Pereira. Função: Arquiteto (Concurso 09): Marcos Miethicki da
Silva. Função: Arquivista (Concurso 10): Jorge Alberto Soares Barcellos. Função: Assessor
Jurídico (Concurso 11): Graciela Fernandes Thisen. Função: Assistente Social (Concurso 12):
Marla Fernanda Kuhn. Função: Analista em Políticas Públicas (Concurso 13): Alcides Silva de
Miranda. Função: Bibliotecário (Concurso 14): Eliane Lourdes da Silva Moro. Função: Biólogo
(Concurso 15): Tabajara Krüger Moreira. Função: Contador (Concurso 16): Jeferson de Araujo
Funchal. Função: Economista (Concurso 17): Valmor Marchetti. Função: Enfermeiro (Concurso 18):
Maria Antônia Heck. Função: Engenheiro Agrônomo (Concurso 19): Élvio Giasson. Função:
Engenheiro Civil (Concurso 20): Luciano Andreatta Carvalho da Costa. Função: Engenheiro de
Alimentos (Concurso 21): Carolina Pereira Kechinski. Função: Engenheiro Eletricista (Concurso
22): Sergio Hertz. Função: Engenheiro Especialista em Saúde do Trabalhador (Concurso 23):
Roque Luis Mion Puiatti e Môsiris Roberto Giovanini Pereira. Função: Engenheiro de Materiais
(Concurso 24): Robinson da Silva Vicente. Função: Engenheiro Mecânico (Concurso 25): Edison
Silva Lima. Função: Engenheiro Químico (Concurso 26): Beatriz Stoll Moraes. Função: Estatístico
(Concurso 27): Lisiane Priscila Roldão Selau. Função: Farmacêutico (Concurso 28): Denise Bueno.
Função: Físico (Concurso 29): Karina de Castilhos. Função: Fisioterapeuta (Concurso 30): Marilú
Mourão Pereira. Função: Fonoaudiólogo (Concurso 31): Maristela Cavalheiro Tamborindeguy
França. Função: Jornalista (Concurso 32): Eduardo Ferreira Veras. Função: Médico Auditor
(Concurso 33): Môsiris Roberto Giovanini Pereira. Função: Médico Cardiologista (Concurso 34):
Domingos Vitola. Função: Médico Cirurgião (Concurso 35): Carlos Renato Frasca Rodrigues.
Função: Médico Clínico Geral (Concurso 36): Maurício Canez Pires. Função: Médico
Dermatologista (Concurso 37): Kauê Marcolin Duro. Função: Médico da Família e Comunidade
(Concurso 70): Môsiris Roberto Giovanini Pereira. Função: Médico do Trabalho (Concurso 38):
Môsiris Roberto Giovanini Pereira. Função: Médico Endocrinologista (Concurso 39): Fernando
Gerchman. Função: Médico Epidemiologista (Concurso 40): Maicon Falavigna. Função: Médico
Gastroenterologista (Concurso 41): Cristiane Valle Tovo. Função: Médico Geriatra (Concurso 42):
Paulo Roberto Cardoso Consoni. Função: Médico Ginecologista e Obstetra (Concurso 43):
Teresinha Zanella. Função: Médico Hemoterapeuta (Concurso 44): Mário Sérgio Fernandes.
Função: Médico Infectologista (Concurso 45): Caroline Deutschendorf. Função: Médico Intensivista
(Concurso 46): Edison Moraes Rodrigues Filho. Função: Médico Mastologista (Concurso 47):
Renata Rockenbach. Função: Médico Nefrologista (Concurso 48): Carlos Abaete de Los Santos.
Função: Médico Neurologista (Concurso 49): Jorge Luiz Winckler. Função: Médico Oftalmologista
(Concurso 50): Luis Francisco Botene Chotgues. Função: Médico Oncologista (Concurso 51):
Mauber Eduardo Schultz Moreira. Função: Médico Pediatra (Concurso 52): Tânia Denise Resener.
Função: Médico Pneumologista (Concurso 53): Waldo Luís Leite Dias de Mattos. Função: Médico
Psiquiatra (Concurso 54): Miguel Abib Adad. Função: Médico Regulador (Concurso 55): Gustavo
Andreaza Laporte. Função: Médico Reumatologista (Concurso 56): Fernando Appel da Silva.
Função: Médico Sanitarista (Concurso 57): Alcides Silva de Miranda. Função: Médico Traumato-
Ortopedista (Concurso 58): Sérgio Roberto Canarim Danesi. Função: Médico Veterinário (Concurso
59): Felipe Schuck. Função: Nutricionista (Concurso 60): Valdeni Terezinha Zani. Função:
Odontólogo (Concurso 61): Ademar Scortegagna. Função: Pedagogo (Concurso 62): Maria Nazaré
Vater Pacheco. Função: Psicólogo (Concurso 63): Desirée Luzardo Cardozo Bianchessi e Claudia
Simone Silveira dos Santos. Função: Químico (Concurso 64): Alex Sandro Cardoso de Andrade.
Função: Recreacionista (Concurso 65): Lorena Hauberth Lima Pimentel. Função: Relações
Públicas (Concurso 66): Tassiane C. Moreschi. Função: Sanitarista (Concurso 67): Ricardo Burg
Ceccim. Função: Sociólogo (Concurso 68): Janio Alves. Função: Terapeuta Ocupacional (Concurso
69): Maria Marta Borba Orofino. CARGOS DE NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO: Prova de Língua
Portuguesa (Concurso 01 a 06): Cláudia Strey. Prova de Legislação (Concurso 01 a 06): Graciela
Fernandes Thisen. Prova de Informática (Concurso 01 a 06): Walter Adel Leite Pereira. Prova de
Raciocínio Lógico (Concurso 01 a 06): Magda Leyser. Provas de Conhecimentos Específicos:
Função: Técnico em Edificações (Concurso 02) Hariane Machado Marmitt. Função: Técnico em
Enfermagem (Concurso 03): Maria Antônia Heck. Função: Técnico em Informática (Concurso 04):
Guilherme Augusto Flach. Função: Técnico em Radiologia (Concurso 05): Fernanda do Amarante.
Função: Técnico em Vigilância em Saúde (Concurso 06): Môsiris Roberto Giovanini Pereira.

Porto Alegre, 28 de novembro de 2013.

CIRO CARLOS EMERIM SIMONI
Secretário de Estado da Saúde